報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2017 年 6 月 22 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:http://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

平成２９年度 市民大学テーマ講座の開催について

内  容

   下関市立大学附属地域共創センターは、その活動の一つに、市民を対象に公開講座を

開設する地域教育活動を実施しています。この度、平成２９年度市民大学テーマ講座を

下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

１．テーマ及び概要 「アニサキスなど食中毒を正しく理解する」

   アジやサバ等の生食によるアニサキス食中毒は年間 7,000 人程とも言われており、正しい知識

のないまま刺身に対する「風評被害」が懸念されています。アニサキス食中毒を防止し、また市

民が風評に左右されることなく、これまで通り安心して刺身などを生食して頂くために、消費者

はどう対処すればいいのか。食中毒が多発する時期でもあることから、ヒトアニサキス症 97 例

の分析結果の紹介など食中毒防止をテーマに市民大学講座を開催します。

 ２．登壇者

  ・発表者 ：吉田 和矢（下関市立下関保健所 生活衛生課 食品衛生係 栄養士）

山本 淳 （鹿児島大学水産学部 教授）

  ・ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ：濱田 英嗣（下関市立大学附属地域共創センター センター長）

  ３．日時等

  日 時：平成２９年７月５日（水）１４：００ ～ １５：５０

  場 所：唐戸市場２階 大会議室（下関市唐戸町５-５０）

  受講料：無料

  対 象：下関市内に住所または通学、勤務先のある方、本学学生を優先します。

  定 員：７０名程度（先着順）

  申込締切：７月３日（月）必着

  申込方法：住所、氏名（ふりがな）、年齢、性別、電話番号、所属を記載の上、はがき、ﾌｧｯｸｽも

しくは Email にて。下関市立大学ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ「公開講座」内にも申込み様式の掲載あり。

 ４．申込みおよびお問合せ先

  下関市立大学附属地域共創センター

  〒７５１-８５１０ 下関市大学町二丁目１番１号

  電話：０８３-２５４-８６１３  ＦＡＸ：０８３-２５３-１６２２

  E-mail.：chiikikyoso@shimonoseki-cu.ac.jp

問い合わせ先・担当者連絡先

経営企画グループ長 地域共創班長 担当者 連絡先

きしもとみつひろ やまおゆきみつ ふるかわなおこ
083-254-8613

岸本充弘 山尾幸光 古川奈央子

提出日 平成 29 年 6 月 22 日
広報連絡先

（経営企画班）
Tel.083-254-8707 koho@shimonoseki-cu.ac.jp

mailto:chiikikyoso@shimonoseki-cu.ac.jp
mailto:koho@shimonoseki-cu.ac.jp

■場所 唐戸市場２階 大会議室 （下関市唐戸町5-50）
■定員 70名程度

■申込 氏名・年齢・住所・電話番号・所属を記入の上、はがき・郵送・ＦＡＸ又はＥメールにて７月３日（月）までに

      お申込み下さい。資料の準備等ございますのでなるべく事前のお申込みをお願いします。

■備考 唐戸市場または近隣の有料駐車場をご利用ください。

平成 ２９年 ７月５日（水） １４：００～１５：５０

 アジやサバ等の生食によるアニサキス食中毒は年間7,000人程とも言われており、正しい知識のないまま刺

身に対する「風評被害」が懸念されています。アニサキス食中毒を防止し、また市民が風評に左右されること

なく、これまで通り安心して刺身などを生食して頂くために、消費者はどう対処すればいいのか。

 食中毒が多発する時期でもあることから、市場関係者にも参加を呼びかけ、ヒトアニサキス症97例の分析

結果の紹介など食中毒防止をテーマに緊急の市民大学講座を開催します。

無料

【内容】1４：00～ 開会挨拶 & 趣旨説明

    14：05～ 講演①「魚介類による食中毒とその発生状況」

          下関市立下関保健所生活衛生課食品衛生係

          栄養士 吉田 和矢

    14：35～ 講演②「アニサキスの生活史からみた食中毒防止策」

          山本 淳（鹿児島大学水産学部 教授）

    15：05～ 休憩

    15：15～ 質疑応答

15：45～ 閉会挨拶

ＦＡＸ：０８３－２５３－１６２２
お問い合わせ先

下関市立大学附属地域共創センター 市民大学テーマ講座係
〒751－8510 下関市大学町二丁目 1 番 1 号

ＴＥＬ：０８３－２５４－８６１３
E-mail  chiikikyoso@shimonoseki‐cu.ac.jp

平成２９年度市民大学テーマ講座
「アニサキスなど食中毒を正しく理解する」

受講申込書
ふりがな  男 ・ 女

氏  名

年 齢 歳

住  所

〒

連 絡 先
電話番号

－      －

勤務先名
または

通学先名

ふりがな  男 ・ 女

氏  名

年 齢 歳

住  所

〒

連 絡 先
電話番号

－      －

勤務先名
または

通学先名

※申込に伴う個人情報は、厳重に管理し、他の目的、用途では使用いたしません。

	報道投込み記事
	H29テーマ講座チラシ（両面）
	H29テーマ講座チラシ（古川案）
	テーマ講座チラシ【裏面申込書】